

This Question Paper consists of 45 questions and 16 printed pages.

इस प्रश्न-पत्र में 45 प्रश्न तथा 16 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No. 69/MAY/4
कोड नं

Set / सेट –

A

ACCOUNTANCY

लेखांकन

(224)

Day and Date of Examination

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1. _____

2. _____

General Instructions :

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2 Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3 For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) and (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
- 4 All the questions including objective-type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective-type questions.
- 5 Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 6 Candidate will not be allowed to take Calculator, Mobile Phone, Bluetooth, Earphone or any such electronic devices in the Examination Hall.
- 7 In case of any doubt or confusion in the question paper, the English version will prevail.
- 8 Write your Question Paper Code No. 69/MAY/4, Set-

A

 on the Answer-Book.
- 9 (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
- (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.



सामान्य अनुदेश :

- 1 परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
- 2 कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
- 3 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में सही उत्तर लिखना है।
- 4 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ-साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अवधि के भीतर ही देने हैं। वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा।
- 5 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
- 6 परीक्षार्थी को परीक्षा हॉल में कैल्कुलेटर, मोबाइल फोन, ब्लूटूथ, इयरफोन जैसे किसी भी इलेक्ट्रॉनिक उपकरण को ले जाने की अनुमति नहीं है।
- 7 प्रश्नपत्र में किसी भी प्रकार के संदेह अथवा दुविधा की स्थिति में अंग्रेजी अनुवाद ही मान्य होगा।
- 8 अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र का कोड नं. **69/MAY/4**, सेट-**A** लिखें।
- 9 (क) प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिन्दी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिन्धी।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
(ख) यदि आप हिन्दी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं, तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।

NOTE / निर्देश :

- (1) Answers of all questions are to be given in the Answer-Book given to you.
सभी प्रश्नों के उत्तर आपको दी गयी उत्तर पुस्तिका में ही लिखें।
- (2) 15 minutes time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 02.15 p.m. From 02.15 p.m. to 02.30 p.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.
इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण दोपहर में 02.15 बजे किया जाएगा। दोपहर 02.15 बजे से 02.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।



ACCOUNTANCY

लेखांकन

(224)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

- Note :**
- This Question Paper consists of **45** questions in all.
 - All** questions are compulsory. Internal choice is given in some questions.
 - Marks are given against each question.
 - Section – A** consists of Question Nos. **1** to **20** multiple-choice type questions (MCQs) carrying **01** mark each. Select and write the most appropriate option out of the **four** options given in each question.
 - Section – B** consists of Question Nos. **21** to **23** carry **2** marks each and Question Nos. **24** to **29** carry **4** marks each. Attempt these questions as per the instruction given for each question.
 - Section – C** consists of
 - Question Nos. **30** to **35** very short answer type questions carrying **02** marks each to be answered in the range of **30** to **50** words.
 - Question Nos. **36** to **41** short answer type questions carrying **03** marks each to be answered in the range of **50** to **80** words.
 - Question Nos. **42** to **45** long answer type questions carrying **05** marks each to be answered in the range of **80** to **120** words.

- निर्देश :**
- इस प्रश्नपत्र में कुल **45** प्रश्न हैं।
 - सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। कुछ प्रश्नों में आंतरिक विकल्प दिये गये हैं।
 - प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।
 - खण्ड – A** में सम्मिलित हैं – प्रश्न संख्या **1** से **20** बहुविकल्पी प्रकार के प्रश्न (MCQs), प्रत्येक **1** अंक का। प्रत्येक प्रश्न में दिए गए चार विकल्पों में से सबसे उपयुक्त विकल्प को चुनकर लिखना है।
 - खण्ड – B** में सम्मिलित हैं – **2** अंक वाले प्रश्न संख्या **21** से **23** तक तथा **4** अंक वाले प्रश्न संख्या **24** से **29** तक हैं। प्रत्येक प्रश्न हेतु दिये गये निर्देशों के अनुसार उन्हें हल करना है।
 - खण्ड – C** में सम्मिलित हैं :
 - 2** अंक वाले प्रश्न संख्या **30** से **35** तक अतिलघु उत्तर वाले प्रश्न हैं जिनका उत्तर **30** से **50** शब्दों की सीमा में दिया जाना है।
 - 3** अंक वाले प्रश्न संख्या **36** से **41** तक लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं जिनका उत्तर **50** से **80** शब्दों की सीमा में दिया जाना है।
 - 5** अंक वाले प्रश्न संख्या **42** से **45** तक दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न हैं जिनका उत्तर **80** से **120** शब्दों की सीमा में दिया जाना है।



SECTION – A

खण्ड – A

- 1 Which accounting concept restrains accountants from recording of owner's private/personal transactions? 1
- (A) Business Entity Concept (B) Money Measurement Concept
(C) Going Concern Concept (D) Dual Aspect Concept
- कौन सी लेखांकन अवधारणा लेखाकारों को मालिक के निजी/व्यक्तिगत लेनदेनों को रिकॉर्ड करने से रोकती है ?
- (A) व्यवसाय इकाई अवधारणा (B) धन माप अवधारणा
(C) सतत व्यवसाय अवधारणा (D) द्विपक्षीय अवधारणा
- 2 Current assets NOT include: 1
- (A) Cash (B) Stock
(C) Prepaid Expenses (D) Furniture
- चालू परिसंपत्तियों में क्या शामिल नहीं है ?
- (A) नकद (B) स्टॉक
(C) पूर्वभुगतान व्यय (D) फर्नीचर
- 3 Which of the following ensures uniformity in charging depreciation on fixed assets? 1
- (A) Consistency convention (B) Conservation convention
(C) Materiality convention (D) Going Concern Concept
- निम्नलिखित में से कौन स्थायी संपत्तियों पर मूल्यहास लगाने में एकरूपता सुनिश्चित करता है ?
- (A) समनुरूपता परिपाटी (B) रूढ़िवादिता परिपाटी
(C) सारता परिपाटी (D) सतत व्यापार अवधारणा
- 4 Out of the following which is not an external liability of the business? 1
- (A) Creditors (B) Reserve
(C) Bank loan (D) Outstanding wages
- निम्नलिखित में से कौन सा व्यवसाय का बाहरी दायित्व नहीं है ?
- (A) लेनदार (B) संचय
(C) बैंक ऋण (D) बकाया मजदूरी



- 5 Going concern concept states that a business firm will continue to carry on its activities for: 1
 (A) short period of time (B) maximum period of 10 years
 (C) definite period of time (D) an indefinite period of time
 सतत व्यवसाय अवधारणा के अनुसार एक व्यावसायिक फर्म अपनी गतिविधियों को निम्नलिखित समय तक जारी रखेगी:
 (A) कम समय अवधि (B) अधिकतम 10 वर्ष की अवधि
 (C) निश्चित समय अवधि (D) अनिश्चित समय अवधि
- 6 Duality concept is commonly expressed in terms of: 1
 (A) fundamental accounting equation
 (B) fundamental accounting assumption
 (C) fundamental accounting convention
 (D) (B) and (C) both
 द्वैत अवधारणा को आमतौर पर निम्नलिखित के रूप में व्यक्त किया जाता है:
 (A) मौलिक लेखांकन समीकरण (B) मौलिक लेखांकन धारणा
 (C) मौलिक लेखांकन परिपाटी (D) (B) और (C) दोनों
- 7 A company purchased plant and machinery of ₹ 1,00,000 in the beginning of the year and its life span is 10 years. According to going concern concept, at the end of the year expense will be shown: 1
 एक कंपनी ने वर्ष की शुरुआत में ₹ 1,00,000 रुपये का प्लांट और मशीनरी खरीदी और इसका जीवनकाल 10 वर्ष है। सतत व्यवसाय अवधारणा के अनुसार वर्ष के अंत में व्यय इस प्रकार दिखाया जाएगा:
 (A) ₹ 1,00,000 (B) ₹ 20,000
 (C) ₹ 10,000 (D) ₹ 50,000
- 8 A business has unsold stock at the end of year. The cost price is ₹ 40,000 and its market price is ₹ 42,000. At which price the unsold stock should be recorded? 1
 एक व्यवसाय के पास वर्ष के अंत में बिना बिके स्टॉक है। लागत मूल्य ₹ 40,000 है और इसका बाजार मूल्य ₹ 42,000 है। बिना बिके स्टॉक को किस मूल्य पर दर्ज किया जाना चाहिए?
 (A) ₹ 40,000 (B) ₹ 41,000
 (C) ₹ 42,000 (D) ₹ 82,000
- 9 What will be the affected accounts in case of goods sold to Nipun? 1
 (A) Sales A/c and Cash A/c (B) Only Cash A/c
 (C) Only Sales A/c (D) Sales A/c and Nipun A/c
 निपुण को बेचे गए माल से प्रभावित खाते क्या होंगे?
 (A) बिक्री खाता और नकद खाता (B) केवल नकद खाता
 (C) केवल बिक्री खाता (D) बिक्री खाता और निपुण खाता



- 10 Which accounts will be affected in case of Cash ₹ 10,000 paid to Anu, a creditor? 1
 (A) Only Cash A/c (B) Only Anu A/c
 (C) Cash and Anu A/c (D) Cash and Capital A/c
 अनु, लेनदार को नकद ₹ 10,000 का भुगतान किए जाने पर कौन से खाते प्रभावित होंगे?
 (A) केवल नकद खाता (B) केवल अनु खाता
 (C) नकद और अनु खाता (D) नकद और पूँजी खाता
- 11 How many accounts will be affected for cash received ₹ 9,800 from Rajinder, a debtor in full settlement of his account of ₹ 10,000? 1
 जब राजिंदर नामक देनदार से उसके खाते के ₹ 10,000 के पूर्ण निपटान में ₹ 9,800 नकद प्राप्त हुए तो कितने खाते लेनदेन के लिए प्रभावित होंगे?
 (A) 4 (B) 3
 (C) 1 (D) 2
- 12 Which account will be credited for withdrawing cash from Bank? 1
 (A) Cash A/c (B) Goods A/c
 (C) Drawing A/c (D) Bank A/c
 बैंक से नकदी निकालने के लिए किस खाते को क्रेडिट किया जाएगा?
 (A) नकद खाता (B) माल खाता
 (C) आहरण खाता (D) बैंक खाता
- 13 Which of the following are correct examples of subsidiary books: 1
 (i) Cash book (ii) Sales book
 (iii) Purchase book (iv) Capital book
 (A) (i) and (ii) only (B) (ii) and (iii) only
 (C) (i), (ii) and (iii) only (D) (i), (ii) (iii) and (iv)
 निम्नलिखित में से कौन सहायक बहियों के सही उदाहरण हैं:
 (i) रोकड़ बही (ii) बिक्री बही
 (iii) क्रय बही (iv) पूँजी बही
 (A) केवल (i) और (ii) (B) केवल (ii) और (iii)
 (C) केवल (i), (ii) और (iii) (D) (i), (ii) (iii) और (iv)
- 14 Source documents are also called: 1
 (A) Accounting documents (B) Analyzing documents
 (C) Business documents (D) Posting documents
 स्रोत प्रलेखों को ये भी कहा जाता है:
 (A) लेखा प्रलेख (B) विश्लेषण प्रलेख
 (C) व्यावसायिक प्रलेख (D) पोस्टिंग प्रलेख



- 15 Depreciation charged on machine, the entry will be recorded : 1
 (A) In the Cash Book (B) In the Sales Book
 (C) In the Journal Proper (D) In the Return Inward Book
 मशीन पर लगाए गए मूल्यहास की प्रविष्टि दर्ज की जाएगी:
 (A) नकद बही में (B) बिक्री बही में
 (C) जर्नल प्रोपर में (D) वापसी जावक बही में
- 16 Petty cash book is prepared for: 1
 (A) All cash receipts and payments
 (B) Big payments
 (C) Small payments
 (D) Big and Small both payments
 लघु रोकड़ बही निम्नलिखित के लिए तैयार की जाती है:
 (A) सभी नकद प्राप्तियां और भुगतान (B) बड़े भुगतान
 (C) छोटे भुगतान (D) बड़े और छोटे दोनों भुगतान
- 17 How many types of accounts are given on the basis of nature of accounts? 1
 (A) Two (B) Three
 (C) Four (D) Five
 खातों की प्रकृति के आधार पर कितने प्रकार के खाते दिए गए हैं?
 (A) दो (B) तीन
 (C) चार (D) पाँच
- 18 Which of the following device is NOT an input device? 1
 (A) Keyboard (B) Mouse
 (C) Bar code reader (D) Monitor
 निम्नलिखित में से कौन सा उपकरण इनपुट डिवाइस नहीं है?
 (A) कीबोर्ड (B) माउस
 (C) बार कोड रीडर (D) मॉनिटर
- 19 Out of the following which is/are the limitations of a computer? 1
 (A) Low cost of installation (B) High cost of training
 (C) Costly maintenance (D) Both (B) and (C)
 निम्नलिखित में से कम्प्यूटर की सीमा/सीमाएँ कौन-सी है/हैं?
 (A) स्थापना की कम लागत (B) प्रशिक्षण की उच्च लागत
 (C) महंगा रखरखाव (D) (B) और (C) दोनों



20 Which unit stores data before actually processed? 1

(A) Control unit (B) Memory unit

(C) Arithmetic unit (D) Logic unit

कौन सी इकाई वास्तव में संसाधित होने से पहले डेटा संग्रहीत करती है?

(A) नियंत्रण इकाई (B) मेमोरी इकाई

(C) अंकगणित इकाई (D) तर्क इकाई

SECTION – B

खण्ड – B

21 Complete the following statements: 1×2=2

(i) Convention of conservatism is based on the principle that _____.

(ii) Full form of GAAP is _____.

निम्नलिखित कथनों को पूरा करें:

(i) रूढ़िवाद की परंपरा इस सिद्धांत पर आधारित है कि _____।

(ii) गैप (GAAP) का पूर्ण रूप _____ है।

22 Match the following: 1×2=2

(i) Debtor (a) a person to whom money is owing.

(ii) Creditor (b) a person who owes money

निम्नलिखित का मिलान करें:

(i) देनदार (a) वह व्यक्ति जिसे पैसा चुकाया जाना है।

(ii) लेनदार (b) वह व्यक्ति जो ऋणी है।

23 Fill in the blanks: 1×2=2

Computer is an electronic device that can perform a variety of operations in accordance with a set of _____ called _____.

रिक्त स्थान भरें:

कम्प्यूटर एक इलेक्ट्रॉनिक उपकरण है जो _____ के एक सेट के अनुसार विभिन्न प्रकार के कार्य कर सकता है जिसे _____ कहा जाता है।



24 Give one word answer for the following : 1×4=4

- (i) In which convention, stock is recorded at cost or market price whichever is less?
- (ii) What refers to the inflow of money or other assets that result from the sale of goods or services or from the use of money?
- (iii) What is the term used for all costs incurred in earning revenue?
- (iv) What does excess of revenue over expense represent?

निम्नलिखित के लिए एक शब्द में उत्तर दें:

- (i) किस परिपाटी में, स्टॉक को लागत या बाजार मूल्य जो भी कम हो, पर दर्ज किया जाता है ?
- (ii) माल या सेवाओं की बिक्री या धन के उपयोग से होने वाले धन या अन्य परिसंपत्तियों के अन्तः प्रवाह को क्या कहते हैं ?
- (iii) आगम अर्जित करने में होने वाली सभी लागतों के लिए किस शब्द का उपयोग किया जाता है ?
- (iv) व्यय पर आगम की अधिकता क्या दर्शाती है ?

25 Write the two aspects (effects) of the following transactions : 1×4=4

- (i) Depreciation charged on Furniture
- (ii) Goods sold on credit to Meenu
- (iii) Plant purchased for cash
- (iv) Paid cash to Anuj

निम्नलिखित लेन-देन से प्रभावित दो पक्ष लिखें:

- (i) फर्नीचर पर लगाया गया मूल्य ह्रास
- (ii) मीनू को उधार बेचा गया माल
- (iii) नकद में खरीदा गया प्लांट
- (iv) अनुज को नकद भुगतान किया गया

26 Match the following : 1×4=4

- | | |
|--------------------------|--|
| (a) Journal | (i) Page number of ledger |
| (b) Ledger folio | (ii) Divide journal into various journals |
| (c) Special Purpose Book | (iii) Book of Primary Entry |
| (d) Narration | (iv) Explanation of a particular journal entry |

निम्नलिखित का मिलान करें:

- | | |
|-----------------------|--|
| (a) रोजनामचा | (i) खाता बही की पृष्ठ संख्या |
| (b) खाता फोलियो | (ii) रोजनामचा को विभिन्न रोजनामचा में विभाजित करें |
| (c) विशेष प्रयोजन बही | (iii) प्राथमिक प्रविष्टि की पुस्तक |
| (d) कथन | (iv) किसी विशेष जर्नल प्रविष्टि का स्पष्टीकरण |



27 Identify whether the following are Debit Vouchers, Credit Vouchers or Transfer Vouchers. $1 \times 4 = 4$

- (1) Payment to creditors
- (2) Cash withdrawn from bank for office use
- (3) Goods returned by customer
- (4) Bad Debts

पहचानें कि निम्नलिखित में से कौन नाम प्रमाणक, जमा प्रमाणक या हस्तांतरण प्रमाणक हैं।

- (1) लेनदारों को भुगतान
- (2) कार्यालय उपयोग के लिए बैंक से निकाली गई नकदी
- (3) ग्राहक द्वारा लौटाया गया माल
- (4) डूबत ऋण

28 From the following transactions, state the titles and types of accounts to be debited and the account to be credited : $1 \times 4 = 4$

- (I) Ankit took loan from Bank ₹ 30,000
- (II) Received commission ₹ 4,000
- (III) Paid for printing and stationery ₹ 500
- (IV) Paid rent ₹ 6,000 by cheque.

निम्नलिखित लेन-देन से, नाम किए जाने वाले खातों के शीर्षक, प्रकार और जमा किए जाने वाले खाते का उल्लेख करें:

- (I) अंकित ने बैंक से ₹ 30,000 का ऋण लिया
- (II) कमीशन प्राप्त किया ₹ 4,000
- (III) प्रिंटिंग और स्टेशनरी के लिए भुगतान किया ₹ 500
- (IV) चेक द्वारा ₹ 6,000 का किराया चुकाया

29 State the following sentences True or False: $1 \times 4 = 4$

- (i) Computer is a device that transforms information into data.
- (ii) Computers have huge capacity to store data in a very small physical space.
- (iii) The main unit inside the computer is the Secret Processing Unit.
- (iv) The reporting is flexible in computerized accounting system as compared to manual accounting system.

निम्नलिखित वाक्यों को सत्य या असत्य बताएँ:

- (i) कम्प्यूटर एक ऐसा उपकरण है जो सूचना को डेटा में बदलता है।
- (ii) कम्प्यूटर में बहुत छोटे भौतिक स्थान में डेटा संग्रहीत करने की विशाल क्षमता होती है।
- (iii) कम्प्यूटर के अंदर मुख्य इकाई सीक्रेट प्रोसेसिंग यूनिट है।
- (iv) मैनुअल अकाउंटिंग सिस्टम की तुलना में कम्प्यूटरीकृत अकाउंटिंग सिस्टम में रिपोर्टिंग लचीली होती है।



SECTION – C

खण्ड – C

- 30** (i) How imprest system of Petty cash book works? **2**
लघु रोकड़ बही की अग्रदाय प्रणाली कैसे काम करती है?

OR / अथवा

- (ii) Is it necessary to prepare trial balance? Explain.
क्या तलपट तैयार करना आवश्यक है? समझाइए।

- 31** State the types of accounts as per traditional classification. **2**
पारंपरिक वर्गीकरण के अनुसार खातों के प्रकार बताइए।

- 32** (i) Explain the need of opening suspense account. **2**
उचन्ती खाता खोलने की आवश्यकता बताइए।

OR / अथवा

- (ii) Why is Trading account prepared ?
व्यापार खाता क्यों तैयार किया जाता है?

- 33** Explain the concept of obsolescence with the help of an example. **2**
एक उदाहरण की सहायता से अप्रचलन की अवधारणा को समझाइए।

- 34** Distinguish between Balance Sheet and Profit and Loss Account. **2**
स्थिति विवरण और लाभ-हानि खाते के बीच अंतर बताइए।

- 35** (i) Give adjustment entry of Outstanding Expenses in the financial **2**
statements with the help of a suitable example.
उपयुक्त उदाहरण की सहायता से वित्तीय विवरणों में बकाया व्यय की समायोजन प्रविष्टि दीजिए।

OR / अथवा



- (ii) From the following information, prepare Profit & Loss Account of M/s. Dinesh Traders for the year ending on 31-3-2024.

₹

Gross Profit	86,000
Freight Outwards	14,000
Office rent	90,000
Insurance premium	26,000
Telephone charges	4,800
Interest received	12,000
Discount received	2,000
Discount allowed	20,000

निम्नलिखित जानकारी से 31-3-2024 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए मेसर्स दिनेश ट्रेडर्स का लाभ-हानि खाता तैयार करें:

₹

सकल लाभ	86,000
बाहरी भाड़ा	14,000
कार्यालय किराया	90,000
बीमा प्रीमियम	26,000
टेलीफोन शुल्क	4,800
प्राप्त ब्याज	12,000
प्राप्त छूट	2,000
दी गई छूट	20,000

- 36** Explain the effect of Dishonours of a Cheque in cash book. **3**
रोकड़ बही में चेक के अनादर के प्रभाव की व्याख्या कीजिए।

- 37** (i) Enumerate the merits of straight line method of depreciation. **3**
मूल्यहास की सीधी रेखा विधि के गुण बताइए।

OR / अथवा

- (ii) What are the demerits of diminishing balance method of depreciation?
मूल्यहास की घटती शेष विधि के क्या दोष हैं?

- 38** Enumerate the limitations of trial balance. **3**
तलपट की सीमाएँ बताइए।



39 The books of accounts of Mr. Kumar showed the following : 3

The value of Furniture is ₹ 2,00,000 as on 31-3-2024 and value of Plant and Machinery is ₹ 50,000 as on 31-3-2024. Depreciation is to be charged on these assets @ 10% p.a. How will you reflect the given transaction in the profit & loss account and balance sheet on 31-3-2024 ?

श्री कुमार की खाता बही में निम्नलिखित दर्शाया गया है :

31-3-2024 को फर्नीचर का मूल्य ₹ 2,00,000 है और 31-3-2024 को प्लांट और मशीनरी का मूल्य ₹ 50,000 है। इन परिसंपत्तियों पर 10% प्रति वर्ष की दर से मूल्यहास लगाया जाना है। 31-3-2024 को लाभ-हानि खाते और स्थिति विवरण में आप दिए गए लेनदेन को कैसे दर्शाएंगे ?

40 (i) Megha Limited purchased a machine on April 1, 2023 for 3

Rs. 1,00,000 whose life was expected to be 10 years. Its estimated scrap value at the end of 10 years was ₹. 10,000. Find the amount of depreciation to be charged to the Profit & Loss Account every year. Calculate the rate on which depreciation is to be charged every year.

मेघा लिमिटेड ने 1 अप्रैल 2023 को ₹ 1,00,000 में एक मशीन खरीदी, जिसका जीवन 10 साल होने की उम्मीद थी। 10 साल के अंत में इसका अनुमानित स्कैप मूल्य ₹ 10,000 था। हर साल लाभ-हानि खाते में लगाए जाने वाले मूल्यहास की राशि ज्ञात करें। उस दर की गणना करें जिस पर हर साल मूल्यहास लगाया जाना है।

OR / अथवा

(ii) From the following balances extracted from the books of M/s. Taruna Bros., prepare a Trading Account for the year ended 31st March, 2024.

<i>Particulars</i>	<i>Amount (Rs.)</i>
Opening Stock as on 1-4-2023	64,000
Purchases	3,30,000
Freight	8,000
Power	13,000
Custom Duty	11,000
Sales	1,60,000

Closing Stock as on 31st March, 2024 Rs. 60,000

मेसर्स तरुणा ब्रदर्स की पुस्तकों से निकाले गए निम्नलिखित शेषों से, 31 मार्च, 2024 को समाप्त वर्ष के लिए एक व्यापार खाता तैयार करें।

<i>विवरण राशि</i>	<i>(₹)</i>
1-4-2023 को प्रारंभिक स्टॉक	64,000
खरीद	3,30,000
माल ढुलाई	8,000
बिजली	13,000
सीमा शुल्क	11,000
बिक्री	1,60,000

31 मार्च, 2024 को अंतिम स्टॉक ₹ 60,000



- 41 (i) Explain the closing stock adjustment and their treatment in the financial statements. 3
अंतिम स्टॉक समायोजन और वित्तीय विवरणों में उनके उपचार की व्याख्या करें।

OR / अथवा

- (ii) Salman and Usman Bros. acquired a machine on July 1, 2008 at a cost of ₹ 70,000 and spent ₹ 5,000 on its installation. The firm writes off depreciation @ 10% on straight line method. The books are closed on December 31 every year. Show the depreciation account for three years.
सलमान और उस्मान ब्रदर्स ने 1 जुलाई, 2008 को ₹ 70,000 की लागत से एक मशीन खरीदी और इसकी स्थापना पर ₹ 5,000 खर्च किए। फर्म ने सीधी रेखा पद्धति पर 10% की दर से मूल्यहास को बड़े खाते में डाल दिया। बहीखाते हर साल 31 दिसंबर को बंद किए जाते हैं। तीन साल के लिए मूल्यहास खाता दिखाएँ।

- 42 (i) If Trial Balance does not tally, it means that some errors have been committed while preparing the accounts. In the light of given statement, explain the process of locating the errors. 5
तलपट मेल नहीं खाता है, इसका मतलब है कि खाते तैयार करते समय कुछ गलतियाँ हुई हैं। दिए गए कथन के आधार पर, त्रुटियों का पता लगाने की प्रक्रिया की व्याख्या करें।

OR / अथवा

- (ii) State the meaning of Journal. Draw its format and explain its purpose.
रोजनामचा का अर्थ बताएँ। इसका प्रारूप बनाएँ और इसका उद्देश्य समझाइए।

- 43 (i) Record the following transactions in a Simple Cash Book of M/s. Naresh & Co. 5

<i>Date</i> 2024		<i>Amount (₹)</i>
July 1	Cash in Hand	75,000
July 6	Received from Rishi (after allowing a discount 350)	9,000
July 10	Paid Advertising expense	900
July 18	Sold Goods	16,500
July 23	Paid Atri	13,500
July 27	Purchased Machinery	12,000
July 31	Paid Rent	4,500



मेसर्स नरेश एंड कंपनी की सरल रोकड़ बही में निम्नलिखित लेन-देन दर्ज करें:

दिनांक 2024		राशि (₹)
जुलाई 1	हाथ में नकदी	75,000
जुलाई 6	ऋषि से प्राप्त (350 की छूट देने के बाद)	9,000
जुलाई 10	विज्ञापन व्यय का भुगतान	900
जुलाई 18	बेचा गया माल	16,500
जुलाई 23	अत्री का भुगतान	13,500
जुलाई 27	मशीनरी खरीदी	12,000
जुलाई 31	किराया भुगतान	4,500

OR / अथवा

- (ii) What do you understand by Trading and Profit & Loss Account? Differentiate between Trading and Profit and Loss Account.
व्यापार और लाभ-हानि खाते से आप क्या समझते हैं? व्यापार और लाभ-हानि खाते के बीच अंतर कीजिये।

44 Journalize the following transactions in the books of M. Akshay.
2010,
April

5

- 1 Mr. Akshay started business with Cash ₹ 80,000.
- 4 Purchased goods from Mona ₹ 28,000
- 7 Deposited cash into Dena Bank ₹ 39,000
- 10 Sold goods to Dinesh ₹ 41,000
- 13 Purchased Laptop of ₹ 30,000 in cash.

श्री अक्षय की पुस्तकों में निम्नलिखित लेन-देनों की रोजनामचा प्रविष्टियाँ करें:

2010

अप्रैल

- 1 श्री अक्षय ने ₹ 80,000 रोकड़ के साथ व्यवसाय शुरू किया।
- 4 मोना से ₹ 28,000 का सामान खरीदा।
- 7 देना बैंक में ₹ 39,000 नकद जमा किए।
- 10 दिनेश को ₹ 41,000 का सामान बेचा।
- 13 ₹ 30,000 नकद का लैपटॉप खरीदा।



45 Following are the balances extracted from the books of Manish on 31st March, 2019:

5

<i>Particular</i>	<i>Amount</i>	<i>Particular</i>	<i>Amount</i>
Capital	1,90,000	Cash at Bank	26,000
Drawing	7,000	Salaries	8,000
Plant & Machinery	1,20,000	Repairs	1,900
Delivery Vehicle	26,000	Stock on 1 st	
Sundry Debtors	36,000	April, 2018	16,000
Sundry Creditors	26,000	Rent	4,500
Purchases	20,000	Manufacturing Exp.	1,500
Sales	42,000	Bills Payable	23,500
Wages	8,000	Bad Debts	5,000
		Carriage	1,600

Prepare Trading and Profit & Loss Account for the year ending March, 31, 2019 and Balance Sheet as at that date after following adjustments are made :

- Closing Stock was Rs.16,000
- Depreciate Plant and Machinery @ 10% and Delivery Vehicle @ 15%
- Unpaid Rent amounted to Rs. 500.

31 मार्च, 2019 को मनीष की पुस्तकों से निकाले गए शेष निम्नलिखित हैं:

<i>विवरण</i>	<i>राशि</i>	<i>विवरण</i>	<i>राशि</i>
पूँजी	1,90,000	बैंक में रोकड़	26,000
आहरण	7,000	वेतन	8,000
प्लांट और मशीन	1,20,000	मरम्मत	1,900
वितरण वाहन	26,000	स्टॉक 1 अप्रैल, 2018	16,000
विविध देनदार	36,000	किराया	4,500
विविध लेनदार	26,000	उत्पादन व्यय	1,500
क्रय	20,000	देय विपत्र	23,500
विक्रय	42,000	डूबत ऋण	5,000
मजदूरी	8,000	भाड़ा	1,600

निम्नलिखित समायोजन करने के बाद वर्ष समाप्ति 31 मार्च, 2019 का व्यापार और लाभ-हानि खाता तथा उसी तिथि का स्थिति विवरण तैयार करें:

- अंतिम स्टॉक ₹ 16,000 था।
- प्लांट और मशीनरी पर 10% और वितरण वाहन पर 15% की दर से मूल्यहास।
- बकाया किराया ₹ 500 था।

